

Số: 5 /BC-BCĐ

Cẩm phú, ngày 10 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động công tác Dân số-KHHGD 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Phường Cẩm Phú là một phường đông dân cư, cách trung tâm thành phố Cẩm Phả trên 5km về phía Đông Bắc. Địa bàn phường được chia làm 13 khu phố với 114 tổ dân, Nhân khẩu có 16995, số hộ gia đình là 4479 hộ. Trên địa bàn phường có trên 80% là công nhân viên chức nhà nước, còn lại là xã viên hợp tác xã nông nghiệp trồng rau và nuôi trồng kinh tế chợ.

Quy mô dân số không đồng đều, thành phần và trình độ dân trí rất đa dạng vì vậy ảnh hưởng không nhỏ đến công tác Dân số/KHHGD và chăm sóc sức khoẻ cho cộng đồng ở địa phương.

Thuận lợi: Công tác dân số - KHHGD được sự quan tâm, lãnh đạo chỉ đạo của chính quyền phường. Sự chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của Trung tâm Y tế thành phố trong quá trình triển khai tổ chức các hoạt động thực hiện các mục tiêu dân số - KHHGD, sự phối hợp tích cực, hiệu quả của các ban ngành đoàn thể.

Khó khăn: cấp ủy chi bộ một số khu phố chưa nhận thức đầy đủ tầm quan trọng, ý nghĩa của công tác DS-KHHGD và phát triển dân số; Tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh có chiều hướng chênh lệch gia tăng.

Thực hiện nhiệm vụ công tác dân số-KHHGD, trong 6 tháng đầu năm 2020 Ban dân số - KHHGD phường Cẩm Phú đã làm tốt công tác tham mưu đề xuất với cấp uỷ Đảng, HĐND, UBND chỉ đạo công tác DS-KHHGD và đã đạt được một số kết quả như sau:

I. Kết quả thực hiện công tác Dân số-KHHGD 6 tháng đầu năm 2020:

1. Công tác tham mưu đề xuất:

Ngay sau khi nhận Kế hoạch chỉ đạo của UBND thành phố, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố Cẩm Phả, BCĐ công tác Dân số-KHHGD phường Cẩm Phú đã ban hành các văn bản chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD như: Kế hoạch số 01/KH- BCĐ ngày 10/2/2020 về Thực hiện chương trình hành động chuyển đổi hành vi về Dân số và phát triển năm 2020; Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 25/02/2020 về Thúc đẩy thực hiện Bình đẳng giới nhằm kiểm soát Mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2020; Kế hoạch số 05/KH- BCĐ ngày 09/3/2020 thực hiện truyền thông, giáo dục về công tác Dân số năm 2020; Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 04/03/2020 về việc Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền dân số- KHHGD nhân dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3/2020, Kế hoạch số 06/KH- UBND ngày 15/03/2020 về việc triển khai hoạt động tư vấn trực tiếp tại hộ gia đình tại các khu phố thông qua mạng lưới cộng tác viên, Kế

hoạch số 13/KH-TYT ngày 03/6/2020 về việc Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày gia đình Việt Nam 28/6/2020; Kế hoạch số 08/KH-TYT ngày 20/4/2020 về việc triển khai tiếp thị xã hội các phương tiện tránh thai năm 2020, Kế hoạch số 09/KH-BCĐ ngày 26/4/2020 về việc Thực hiện Đề án Mát cân bằng giới tính khi sinh năm 2020; Kế hoạch số 10/KH-TYT về việc Triển khai hoạt động chẩn đoán trước sinh năm 2020; Kế hoạch số: 14/KH-BCĐ ngày 12/06/2020 về việc Triển khai Tư vấn Tiền hôn nhân năm 2020; Kế hoạch số 15/KH-BCĐ ngày 01/7/2020 về việc Triển khai các hoạt động truyền thông kỷ niệm Ngày dân số Thế giới 11/7/2020 ...

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể phường như: Ủy ban MTTQ, Hội liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội CCB phường, công chức tư pháp, các khu phố tuyên truyền các văn bản mới của Đảng, Nhà nước về công tác Dân số-KHHGD, vận động mọi tầng lớp nhân dân thực hiện các chương trình mục tiêu Dân số.

2. Kết quả thực hiện các hoạt động truyền thông đã thực hiện trong 6 tháng năm 2020:

Trong 6 tháng đầu năm tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, tư vấn tới những đối tượng khó tiếp cận, đối tượng có nguy cơ sinh con thứ 3 trở lên và cấp phát dịch vụ KHHGD kịp thời, đầy đủ cho các đối tượng phòng tránh mang thai ngoài ý muốn đạt hiệu quả. Đặc biệt đưa nội dung Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 về “Công tác dân số trong tình hình mới” vào các buổi tuyên truyền Dân số-KHHGD trên địa bàn. Kết quả:

- Tổ chức 01 hội nghị truyền thông trực tiếp tại UBND phường trên 90 lượt đối tượng dự nghe về kiến thức Tư vấn tâm lý trẻ; Kỹ năng làm cha mẹ; Bình đẳng giới và măt cân bằng giới khi sinh; Kiến thức chăm sóc SKSS/KHHGD; Chăm sóc SKSS Vị thành niên/Thanh niên; Kiến thức chăm sóc người cao tuổi; Kiến thức phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi; Các văn bản mới của Đảng, Nhà nước về công tác Dân số-KHHGD... nhân kỷ niệm 110 năm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3/1910- 08/3/2020.

- Tổ chức 06 buổi giao ban công tác Dân số - KHHGD trong 6 tháng năm 2020 cho đội ngũ CTV làm công tác xã hội.

- Tổ chức 02 buổi sinh hoạt Câu lạc bộ Người cao tuổi tại khu dân cư về nội dung măt cân bằng giới tính khi sinh, các văn bản của Đảng và Nhà nước về công tác Dân số- KHHGD cho trên 200 lượt thành viên Hội người cao tuổi dự nghe.

- Tổ chức 02 buổi sinh hoạt Câu lạc bộ Mát cân bằng giới tính tại UBND phường, khu dân cư về thực trạng, nguyên nhân, hệ lụy của măt cân bằng giới tính khi sinh; hiểu được về giới; Bình đẳng giới, bạo lực gia đình, các quy định

về pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi, các hình thức xử phạt đối với các hành vi vi phạm giới tính thai nhi cho 70 thành viên CLB dự nghe.

- Tổ chức 02 buổi sinh hoạt Câu lạc bộ Tiền hôn nhân tại UBND phường, khu dân cư về nội dung mắt cân bằng giới tính khi sinh, tuyên truyền, vận động, tư vấn cho nam nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn có ý thức kiểm tra sức khỏe trước khi đăng ký kết hôn, cung cấp thông tin tư vấn về chăm sóc sức khỏe sinh sản/VTN- TN, kiến thức làm cha, làm mẹ, tư vấn về phòng tránh các nguy cơ sinh con bị khuyết tật, dị tật cho 75 đối tượng dự nghe.

- Phối hợp Trạm y tế phường tuyên truyền 06 buổi về chương trình sàng lọc sinh thông qua ngày tiêm chủng mở rộng cho trên 120 lượt đối tượng dự nghe là các bà mẹ mang thai, bà mẹ nuôi con nhỏ.

- Truyền thông 16 nhóm nhỏ tại UBND phường, Trạm y tế, khu dân cư về Mô hình Mắt cân bằng giới tính khi sinh thu hút trên 120 lượt dự nghe.

- Tư vấn trực tiếp tại 115 hộ gia đình về nội dung công tác Dân số trong tình hình mới, mắt cân bằng giới tính khi sinh, sàng lọc sinh, chăm sóc SKSS/KHHGD, tiền hôn nhân...

- Treo 02 băng zôn tuyên truyền công tác Dân số - KHHGD tại khu dân cư nhân kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3/2020.

- Tuyên truyền 16 lượt tin bài qua loa truyền thanh phường, khu dân cư về bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19.

3. Công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể :

- Phối hợp với bộ phận Tư pháp, Trạm y tế, Đoàn thanh niên phường tiếp tục thực hiện Tư vấn, kiểm tra sức khỏe tiền hôn nhân cho thanh niên trước khi đăng ký kết hôn và tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên.

- Phối hợp với Ban đại diện Hội người cao tuổi phường tiếp tục triển khai tư vấn, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi dựa vào cộng đồng.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ phường, các đoàn thể tuyên truyền lồng ghép công tác Dân số - KHHGD, chăm sóc SKSS.

- Phối hợp với bộ phận Lao động thương binh và xã hội phường triển khai chương trình về thúc đẩy thực hiện Bình đẳng giới nhằm kiểm soát mắt cân bằng giới tính khi sinh năm 2020 trên địa bàn phường.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát về chuyên môn của TTYT- Phòng Dân số thành phố và sự phối hợp của các cấp, các ngành, đoàn thể trên địa bàn phường . Công tác dân số - KHHGD được triển khai thực hiện kịp thời, công tác tuyên truyền vận động và cấp phát dịch vụ KHHGD được thường xuyên liên tục.

- Triển khai các hoạt động truyền thông Dân số-KHHGD trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo, loa phát thanh khu phố...

- Cán bộ làm công tác truyền thông luôn nhiệt tình với công việc, có ý thức học hỏi về chuyên môn nghiệp vụ.

2. Khó khăn:

- Đội ngũ công tác viên công tác xã hội tại khu phố, thôn bản kiêm nhiệm nhiều công việc. Bên cạnh đó hệ thống tổ dân khu phố luôn có sự thay đổi vì vậy việc quản lý, theo dõi, cập nhật biến động dân số là hết sức khó khăn và phức tạp dẫn đến số liệu cập nhật tại cơ sở chưa kịp thời và đầy đủ theo yêu cầu.

- Chế độ đài ngộ đối với đội ngũ công tác viên tại các khu dân cư còn thấp, chưa động viên và tạo sự yên tâm gắn bó của cộng tác viên với công việc.

- Trang thiết bị phục vụ cho các hoạt động truyền thông còn hạn chế nên ảnh hưởng đến công tác chuyên môn.

3. Kiến nghị, đề xuất:

* Đề nghị PYT- TTYT thành phố:

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo, phối hợp triển khai hoạt động truyền thông về Dân số - KHHGD trên địa bàn đạt hiệu quả.

- Quan tâm đầu tư, bổ sung trang thiết bị truyền thông đáp ứng nhu cầu thực tế: Đài đĩa, máy ảnh, đĩa truyền thông về các mô hình đề án nâng cao chất lượng dân số...

* Đề nghị Ủy ban nhân dân phường:

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các bộ phận chuyên môn, 13 khu phố tăng cường phối hợp triển khai các hoạt động nâng cao chất lượng công tác Dân số- KHHGD. Chỉ đạo 13 khu phố phát huy nguồn lực, huy động sự tham gia tích cực của cộng đồng trong việc thực hiện chính sách Dân số - KHHGD.

- Hỗ trợ kinh phí (*ngoài nguồn kinh phí tự chủ giao cho đơn vị*) để triển khai các hoạt động truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức của nhân dân, hỗ trợ đội ngũ công tác viên làm công tác Dân số- KHHGD tại các khu dân cư. Đảm bảo công tác Dân số - KHHGD trên địa bàn phường triển khai đạt hiệu quả.

* Tại đơn vị phường:

Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác truyền thông về Dân số-KHHGD, chăm sóc SKSS nhằm nâng cao kiến thức của cộng đồng về Dân số -KHHGD góp phần hoàn thành các chỉ tiêu được giao.

4. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu về Dân số-KHHGD

* Chỉ tiêu dân số học:

* Chỉ tiêu dân số học:

- Dân số: 17003 người

- Số sinh: 94 trẻ (*Nam: 51 trẻ, nữ 43 trẻ; Con thứ 3⁺: 0 trường hợp, không tăng so với cùng kỳ năm 2019*)

- Số Tử 6 tháng: 32 người;

- Số người chuyển đi 6 tháng là: 102 người;

- Số người chuyển đến là: 59 người;

* Chỉ tiêu về dịch vụ KHHGD:

- DCTC: 37/70 ca = 52,85 % KH

- Bao cao su: 1049/1050 ca = 99,90% KH

- Thuốc tránh thai: 328 /280 ca = 117.1 % KH

- Thuốc cây tránh thai: 3/2 ca = 150 % KH

- Thuốc tiêm tránh thai: 26/19 ca = 136,8 % KH

5. Các hoạt động khác.

- Tổ chức Tọa đàm kỷ niệm ngày Dân số Thế giới 11/7/2020, lồng ghép sơ kết công tác Dân số-KHHGD 6 tháng đầu năm 2020 và đề ra phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020.

- Giao ban công tác Dân số-KHHGD định kỳ vào ngày mùng mười hàng tháng tại Trạm Y tế phường.

- Hướng dẫn cách lập báo cáo, thu thập số liệu thống kê và cách ghi chép hệ thống sổ sách mới (A0) các chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước, cũng như Nghị quyết mới của tỉnh cho cộng tác viên tại buổi giao ban định kỳ hàng tháng.

- Tuyên truyền và cung cấp sản phẩm KHHGD tại các hộ gia đình có đối tượng phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, tập trung vào các đối tượng có nguy cơ sinh con thứ 3⁺ thông qua đội ngũ cộng tác viên Dân số -KHHGD và cán bộ chuyên trách.

- Tổng hợp báo cáo thống kê, báo cáo bằng lời hàng tháng, quý, năm và xây dựng các kế hoạch công tác Dân số-KHHGD đầy đủ gửi về thành phố và UBND phường.

- Thực hiện ghi chép đầy đủ thông tin vào sổ A0 gửi về thành phố để vào kho dữ liệu điện tử tại Trung tâm Y tế thành phố..

III. PHƯƠNG HƯỚNG CÁC HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020:

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động truyền thông về công tác Dân số-KHHGD trên địa bàn thông qua các hoạt động cụ thể, bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Đặc biệt là tuyên truyền trực tiếp qua các hội nghị, hội thảo về mất cân bằng giới tính khi sinh, kiến thức chăm sóc SKSS/KHHGD, giới tính, cơ cấu dân số vàng, quá trình già hóa dân số và các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác Dân số- KHHGD.

- Nâng cao chất lượng công tác truyền thông: Kẻ vẽ, sửa chữa làm mới panô, khẩu hiệu, áp phích, in ấn, nhân bản tài liệu truyền thông. Tập trung tuyên truyền các hoạt động truyền thông nhân ngày Người cao tuổi 01/10/2020; Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2020.

- Tăng cường công tác rà soát số liệu biến động trên địa bàn phường và cập nhật đầy đủ vào sổ sách, kho DLĐT.

- Chủ động phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các kế hoạch liên ngành năm 2020.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về dân số, Hội nghị kỷ niệm Ngày dân số Việt Nam 26/12, Tổng kết công tác dân số năm 2020.

- Tăng cường công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo triển khai các hoạt động truyền thông về Dân số-KHHGD trên địa bàn.. Tiếp tục thực hiện các hoạt động truyền thông tư vấn tại hộ gia đình cùng với việc cung cấp các dịch vụ KHHGD kịp thời, đảm bảo chất lượng nhằm đạt các chỉ tiêu được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động công tác Dân số 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 của Ban dân số- KHHGD phường Cẩm Phú./.

Nơi nhận:

- TTYT thành phố(b/c)
- PDS (để bc);

- UBND phường (để t/h);

- Lưu:

TM. BAN DÂN SỐ- KHHGD PHƯỜNG

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Nguyễn Thị Anh Đức